1

令和７年第１１回水俣市教育委員会定例会会議録

開催日 令和７年１１月１９日(水)

場所 水俣市役所１階多目的室

会議種類 定例会

出席委員 平尾 雅述   委員

山田 誠次   委員

本田 恵津子  委員

森下 知恵子  委員

教育長 蓑田 誠一

欠席委員 なし

事務局出席者 設楽 聡    教育課長

大川 尊    教育課学校教育室長

山内 一也   教育課生涯学習室長

草野 裕美子  教育課指導主事

田上 朋史   教育課学校教育室次長

署名者 蓑田 誠一   教育長

平尾 雅述   委員

山田 誠次   委員

本田 恵津子  委員

森下 知恵子  委員

傍聴者 無

開会宣言 午後１時３０分

 １  非公開とする審議事項

１） 協議第２号を非公開とすることについて 学校教育室

 ２  報告

１） 教育長報告

２） 各課報告

 ① 水俣市職員の私用車による公務出張に係る交通事故等事務処理要

領の制定について

学校教育室

 ② 水俣市復職支援実施規程の一部を改正する訓令の制定について 学校教育室

３  議事

１） 審議事項

 ① 第１３回七浦ちびっこ相撲大会に係る名義後援について 学校教育室

② 親子孫で〈たのしい仮設実験〉講座「世界の国旗」に係る名義後

援について
生涯学習室

 ③ 第７６回熊日三太郎駅伝競走大会に係る名義後援について 学校教育室

2

２） 協議事項

 ① 令和７年１２月の教育委員会定例会の開催日程について 学校教育室

 ② 学校教育活動の現状について 学校教育室

４ その他

１） 令和７年１２月の行事予定について 学校教育室

１ 非公開とする審議事項

【案件】 協議第２号を非公開とすることについて

【説明】

大川 尊

学校教育室長

個人情報等を含むため、協議第２号は非公開を提案します。

各委員 はい。

【採決】 承認

２ 報告事項

１）教育長報告

蓑田 誠一教育長 早いもので、今年もあとひと月半となりました。

教育委員の皆様には学校訪問等、大変お世話になっております。

今回は、４点報告します。１点目は、運動関係です。

まず、県中学校駅伝では水俣一中女子が７位、水俣二中男子が１区で区間

賞をとっております。

また、学校部活動の地域移行・展開につきましては、来月に種目ごとの保

護者説明会を予定しております。

２点目は、文化関係です。

市文化祭は、展示の部と併せて、８日に合唱祭、１６日に芸能のつどいが

行われております。水俣で続いている豊かな各文化を見ることができまし

た。

また、２日の蘇峰先生顕彰会について、先週末に書道展が開催されまし

た。蘇峰先生に関しましては、全国区の偉人であり、それに比して顕彰会の

参加者数はいまいちの印象でありまして、水俣市が運営します生家及び記念

館の利活用も含め、活性化が課題であると思いました。

学校関係では、小中学校音楽会も行われ、平尾先生に講評をいただきまし

た。私も午後の中学校の部を聞かせていただきましたが、どの学校も真剣に

取り組み、いい意味での学校教育の充実を感じました。

３点目は、学校の各教育研究発表と創立１５０周年関係です。

１０月３１日に水俣第一小学校で「水俣市教委指定・学校図書館活用研

究」が、今週月曜日には水俣第二中学校で「県教委・市教委指定・学校体育

研究」が、それぞれ２年間の研究成果の発表を行いました。

また、１６日には、水東小学校の創立１５０周年記念式典が行われまし

た。来月１４日には久木野小学校、年が明けまして２月には葛渡小学校で式

典が予定されています。

４点目は水俣高校のことを報告します。水俣高校、水俣市、アスカイン

3

デックス社は３者協定を締結し、今年度から高校に半導体情報科が新設され

たことは周知のとおりですが、熊本県教育長である越猪先生、県教委高校教

育課の方々もお越しになり、先月２９日にその定期協議会が行われました。

続いて翌週の１１月５日には、半導体情報科保護者説明会が行われており

ますが、親子での参加は３組でした。

７月の水俣高校体験学習の際にも、参加者を増やすためのさらなる案内が

必要ということは報告しておりましたが、目先のこととしては、次年度入学

生の確保、そして長期的には、半導体に親しむことなど、これまで以上の取

組の必要性を感じているところです。

報告は、以上です。何か質問はございますか。

各委員 なし。

２）各課報告

報告第１号 水俣市職員の私用車による公務出張に係る交通事故等事務処理要領の制定

について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

各委員 なし。

報告第２号 水俣市復職支援実施規程の一部を改正する訓令の制定について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

本田 恵津子委員  一部改正とのことですが、どの部分が変更になっていますか。

大川 尊

学校教育室長

 第１１条第２項に記載の文言を追加しています。

３ 議事

１）審議事項

議第１号 第１３回七浦ちびっこ相撲大会に係る名義後援について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

各委員 なし。

蓑田 誠一教育長 それではこの件は、御承認いただいてよろしいでしょうか。

各委員 はい。

【採決】 承認

議第２号 親子孫で〈たのしい仮設実験〉講座「世界の国旗」に係る名義後援につい

て

4

山内 一也

生涯学習室長

（配布資料をもとに説明）

生涯学習室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

平尾 雅述委員 この件は、初めての申請だと思いますが、よく分かりません。営利目的で

はないとのことですが、しっかりした団体でしょうか。

山内 一也

生涯学習室長

名古屋の先生が中心となって、全国的に講座を開催されているようです。

山田 誠次委員 予算書を見ると、８組限定の講座のようですが。

山内 一也

生涯学習室長

計算上はそうなります。

森下 知恵子委員 ２，２００円×４で８，８００円ということであれば、１つの家族が４つ

の講座を２日間にわたって受けることになりますか。

山内 一也

生涯学習室長

そうなると思います。

森下 知恵子委員 書類を拝見すると、開催実績はあるように思えますが。

平尾 雅述委員 ただ、これだけでは内容が分からないし、承認していいのかどうか分かり

ません。他市の状況はどうなっていますか。

山内 一也

生涯学習室長

熊本市と八代市は承認されたようです。

平尾 雅述委員 参加者が集まらなければ開催されないと思いますが、やはり参加料が

８，８００円は高いですね。

本田 恵津子委員 それと、１コマ１２０分は長いですね。

山田 誠次委員 参加者はどうやって募集するのでしょうか。

山内 一也

生涯学習室長

チラシの配布によるものだと思います。

今回、十分に内容が把握できていない部分もありますので、詳細を確認

後、後日、再説明いたします。

議第３号 第７６回熊日三太郎駅伝競走大会に係る名義後援について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

各委員 なし。

蓑田 誠一教育長 それではこの件は、御承認いただいてよろしいでしょうか。

各委員 はい。

【採決】 承認

協議第１号 令和７年１２月の教育委員会定例会の開催日程について

大川 尊

学校教育室長

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

5

各委員 なし。

協議第２号 学校教育活動の現状について

草野 裕美子

教育課指導主事

（報告の概要）

① １０月の小中学校長期欠席児童生徒報告について

② １０月の児童生徒事故・非行報告について

③ その他

 ≪非公開≫

４ その他

１） 令和７年１２月の行事予定について

草野 裕美子

教育課指導主事

（配布資料をもとに説明）

学校教育室

蓑田 誠一教育長 何か質問はございますか。

各委員 なし。

２）  その他

蓑田 誠一教育長  本日の議題は全て終了しましたが、それ以外に、各委員から何かあります

か。

平尾 雅述委員  田浦にある赤松館ですが、最近、劇など様々な催しが開かれ、活用されて

いると感じています。

 水俣市も、徳富蘇峰蘆花の生家がありますので、何もしなければ、何回も

行くことはないと思いますので、新たな発想のもと、今までとは違うことを

やる必要があると思います。

 赤松館は、音楽の催しやバイオリンの演奏など、定期的に何かされていま

すので、水俣市も御検討をお願いします。

本田 恵津子委員  ３月の卒業式の日程が分かれば教えてください。

草野 裕美子

教育課指導主事

 中学校が３月８日（日）、小学校が３月２３日（月）になります。

閉会宣言 午後２時２０分

6

令和７年第１１回水俣市教育委員会臨時会会議録

開催日 令和７年１１月２５日(火)

場所 水俣市役所３階会議室

会議種類 臨時会

出席委員 平尾 雅述   委員

山田 誠次   委員

本田 恵津子  委員

森下 知恵子  委員

教育長 蓑田 誠一

欠席委員 なし

事務局出席者 山内 一也   教育課生涯学習室長

田上 朋史   教育課学校教育室次長

署名者 蓑田 誠一   教育長

平尾 雅述   委員

山田 誠次   委員

本田 恵津子  委員

森下 知恵子  委員

傍聴者 無

開会宣言 午前１１時３０分

 １  議事

１） 審議事項

① 親子孫で〈たのしい仮設実験〉講座「世界の国旗」に係る名義後

援について
生涯学習室

１ 議事

１）審議事項

議第１号 親子孫で〈たのしい仮設実験〉講座「世界の国旗」に係る名義後援につい

て

山内 一也

生涯学習室長

（配布資料をもとに説明）

生涯学習室

 本件については、１１月１９日（火）に開催した１１月定例教育委員会に

おいて、説明内容が十分ではなかったため、再度説明させていただきます。

 親子孫での楽しい講座として、１２０分×４コマで一つのテーマを研究す

る科学入門のプログラムとなっていますが、これは、仮設実験として自宅で

も実験できる実験セットを活用した講座となっています。

担当の先生は、熊本高専の非常勤講師をされている方で、募集方法と参加

が集まる見込みはあるのか確認しましたが、チラシで募集を行い、参加者が

集まるかどうかは分からないとのことでした。

８組２４名の設定ですが、参加者が２組ぐらいであっても実施するとのこと

でした。

本田 恵津子委員 講座の内容は主にどういう感じでしょうか。

山内 一也   今回のテーマは世界の国旗についてとなっていますが、実験セット等も活

7

生涯学習室長 用の上で開催されるようです。

本田 恵津子委員 実験セットは、参加料の中に含まれていますか。

山内 一也

生涯学習室長

いえ、参加料とは別に購入する必要があります。ですので、本当に科学を

学びたい人のための講座だと思います。その部分も含めてよかったという参

加者の声もあるようです。

森下 知恵子委員 しかしやはり、１コマ１２０分は長いですね。

平尾 雅述委員 営利目的の事業ではないのですね。

山内 一也

生涯学習室長

違うと思われます。

森下 知恵子委員 特に問題のある事業ではないと思われますし、参加する方が参加料や１コ

マの時間等にも納得して参加されるのであれば、いいのかもしれませんね。

山田 誠次委員 今回は水俣市での開催ですが、芦北郡では開催される予定はないのです

か。

山内 一也

生涯学習室長

今回は水俣市での開催として承っております。２月７日（土）と２月８日

（日）にもやい館で開催されます。

本田 恵津子委員 年齢に関する制限はありますか。

山内 一也

生涯学習室長

特にないようです。

平尾 雅述委員 楽知ん研究所という名称で、よく分からない部分はありましたが、事業を

実施される方と事業の内容を考えると、名義後援を行っても大丈夫かなとい

う気もします。

蓑田 誠一教育長 熊本市、八代市と、ともに承認しており、事業内容に問題がないのであれ

ば、水俣市に対しての初めての申請にはなりますが、大丈夫ということでよ

ろしいでしょうか。

平尾 雅述委員 科学の祭典というイベントもありますが、あれはかなり参加者も多いで

す。とりあえずやってみて、実績報告を待つことになるのかなと思います。

蓑田 誠一教育長 それではこの件は、御承認いただいてよろしいでしょうか。

各委員 はい。

【採決】 承認

閉会宣言 午前１１時４５分